
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Ě ,  P O D P O R A  R O Z V O J E  T Ě L E S N É  Z D A T N O S T I  A  P O H Y B O V Ý C H 
D O V E D N O S T Í

244

Tabulka 1 
Velikost zařízení pro výuku tělesné výchovy – podíl škol (v %)

Zařízení
Menší než 

volejbalové 
hřiště

Přibližně 
velikosti 

volejbalo-
vého hřiště
(18 x 9 m)

Přibližně 
velikosti 

basketba-
lového hřiště

(28 x 15 m)

Přibližně 
velikosti 
hřiště na 

házenou (40 
x 20 m)

Přibližně 
velikosti 

fotbalového 
hřiště

(100 x 50 m)

Větší než 
fotbalové 

hřiště

Tělocvična/sportovní hala 28,8 33,3 31,3 14,6 – –
Venkovní travnatá plocha 6,0 16,7 14,1 25,8 37,8 3,8
Jiné venkovní sportoviště 4,5 25,5 23,0 32,4 18,0 4,1

Třetina základních škol má pro výuku tělesné výchovy k dispozici tělocvičnu či sportovní 
halu přibližně o velikosti volejbalového hřiště (nemusí se jednat o jedinou tělocvičnu, kterou 
škola využívá) – tyto školy mají v průměru přibližně 180 žáků. Jedná se tedy spíše o malé 
školy, u nichž uvedená velikost tělocvičny může být adekvátní menším počtům žáků ve tří-
dách. Necelá třetina škol pak má k dispozici tělocvičnu o velikosti basketbalového hřiště. 
Tělocvičnu s menšími rozměry, než má volejbalové hřiště, využívá 28,8 % škol – z hlediska 
podmínek pro rozvoj pohybových dovedností žáků jde již o prostor, který vyhovuje pouze 
omezeně. Venkovní tělocvičné plochy škol mají nejčastěji velikost fotbalového hřiště nebo 
hřiště na házenou, pouze 6 % škol má k dispozici venkovní plochu o nevyhovující velikosti 
menší než volejbalové hřiště.

Pro podporu pohybové aktivity žáků je důležité, aby žáci měli možnost provozovat po-
hybové aktivity také mimo povinnou výuku, například v prostorách, které ze školní výuky 
znají (při dodržení pravidel bezpečného pohybu žáků a zajištění pedagogického dohledu).

Tabulka 2 
Zařízení, která jsou přístupná žákům školy pro pohybové aktivity mimo výuku tělesné výchovy – podíl škol (v %)

Zařízení
Volně přístupná před, 

během nebo po vyučování 
(přestávky, volné hodiny)

Komerčně dostupná před, 
během nebo po vyučování 
(kroužky, sportovní kluby 

apod.)

Volně přístupná nebo 
komerčně dostupná 

během víkendových nebo 
prázdninových dnů

Tělocvična/sportovní hala 26,6 70,3 31,0
Posilovna 2,4 10,3 5,5
Venkovní travnatá plocha 61,0 36,5 35,0
Jiné venkovní sportoviště 54,8 39,0 39,7
Atletická dráha 14,4 16,2 14,4
Plavecký bazén 0,9 17,3 8,8
Jiné 2,8 3,4 3,1

Před, během nebo po vyučování jsou žákům základních škol nejčastěji k dispozici ven-
kovní sportoviště – travnatá plocha, případně jiné venkovní sportoviště (např. víceúčelové 
hřiště), zhruba ve čtvrtině škol také tělocvična či sportovní hala. V  různých režimech za 
úplatu jsou před, během nebo po vyučování žákům v největší míře dostupné tělocvičny či 
sportovní haly, venkovní travnaté plochy a jiná venkovní sportoviště (placený kroužek or-
ganizovaný školou, pronájmy sportovním oddílům, jejichž členy mohou žáci být, apod.). 
Během víkendových nebo prázdninových dnů jsou nejvíce volně přístupná nebo komerčně 
dostupná jiná venkovní sportoviště, venkovní travnaté plochy a tělocvičny či sportovní haly. 
I když komerční pronájmy nejsou přímou podporou pohybové aktivity žáků, nepřímo je 


